2. memorata semper in priore parte urbs
Clausulae, quae portus erat Dami eaque oppi-
da, cum quibus Flandria regio in primis com-
mercium habebat, et contra indicata in altera
parte urbs Amstelodamum aut Enchusa aliaque
Septentrionalis Hollandiae loca, cum quibus il-
iae potissimum mercaturam agunt; adeo ut
prior pars commercium versus occidentem, haec
vero illud versus orientem in primis spectet;

3. in altera parte saepe eadem fancita, quae
in priore jam sunt exposita, vel etiam ea in
diversis hisce partibus obvia, quae simul con-
fittere nequeunt. Illud ex collatis art. 16. et 37.
18. et 43.; 21. et 39.; 27. et 68.; 35. et 41.;
hoc vero ex comparatis art. 20. et 38.; 28. § 2.
et 50. abunde patet.

Ad probandum autem non veras hasce leges
esse Wisbicenses non nihil etiam efficit defectus
exemplorum in ea ipsa lingua, in qua primum
conscriptae perhibentur; quem fuisse jam suo
tempore testatur joh. HADORPHIUS, cum anno

1689.

1689. editionem Suecicam comparans, nullum exemplum authenticum se invenire potuisse prodat, et deinceps addat *versionem* Suecicam extare anni 1549. et editionem Belgicam Hafniae 1505.; aliam in Hollandia 1532.; aliam Londini 1536.; aliam denique Harlingae 1646. Nempe eorum, quae magna parte in Belgio primum exstiterant, aliis linguis editiones, Belgicis antiquiores, adesse vix poterant. Post Hafniensem illam editionem legibus hisce nauticis primum impositum fuisse Wisbicensium nomen suspicatur VERWERUS ex praemissis 12. art. Wisbicensibus et neglecta inter ceteras partes distinctio- ne. Cf. VERWER, *Ned. Seer.* pag. 42. sqq.

De vi et efficacia harum legum aliisque Juris Corporibus, quae ad haec tempora sunt referenda.

Est difficile omnino, seu potius fieri prorsus nequit, ut, quibus regionibus omnium harum legum vis et efficacia circumscripta fuerit, accurate definiamus. Neque mirum hoc, cum, uti vidimus, incerta sit plerumque origo juris, incertus, a quo jura condita sint, legislator, incertum denique tempus ipsum, quo exstiterint leges singulae. Ad nostrum propositum animadvertisse sufficiat, leges Consulatus vim maxime habuisse in Meridionali, leges Uliaricas in Occidentalni, denique leges Wisbicenses in Septen-

trionali Europae parte. Conf. tamen KURICKË ad *Inscript. Jur. Mar. Hans.* — De Consulatu Maris quidem affirmat ENGELBRECHT in *Intr. ad Corp. Jur. Naut.* ei tanquam fundamento impositum esse Jus Maritimum Franco-Gallicum; tum et eas leges hodieque vim juris in Italia obtinere et Hispanos atque Anglos ex hoc fonte maxima parte suas leges hauisise. Cf. VINNIUS ad PECKIUM ad tit. *Dig. et Cod. de re Nautica*, pag. 190.

Praeter haec antiquissima *Masiliensium* etiam celebrantur *Jura et Tabula Amalfitana*, quae tamen, nisi fortasse partem hodie efficiant Consulatus Maris ad nostram aetatem non pervenerunt. Cf. AZUNI *Dr. Mar.* I. 4. art. 9. et 12. ENGELBRECHT, *Corp. Jur. Naut.* Einl. pag. 6. et 7. EMÉRIGON, *Tr. des Asf. in Praef.* Memorant praeterea scriptores nonnulli Jus maritimum oppidi in Zelandia *Westkappelle*; verum eosdem legum Wisbuensium articulos hoc jus continet, quos VERWERUS ius Damicum vocat, atque in Hollandia meridionali vim habuisse existimat. BOXHÖRNİUS in Cronico Zelandiae, pag. 276. sqq. harum legum meminit. Neque aliud tradit SMALLEGANGE, *Nieuwe Cronyk van Zeeland*, fol. 623. qui etiam ipse eas in MS. vedit et in Operc. laudato totas expressit. Observandum autem est, eas inscriptas esse EXTRACT *uyt de Zeerechten, dien men gewoon is tot West-*

Westcapelle te gebrucken, cum tamen easdem res, sed in 26. articulos digestas, contineant, quae apud VERWERUM 24. articulis Juris Damici continentur. Ceterum utramque collectionem, tum eam, quae Hollandiae Septentrionalis habetur propria, tum etiam, quam ad Hollandiam meridionalem et Zelandiam referunt, exhibit etiam VAN LEEUWEN, Bat. Illust. Parte 1. Cap. 3. pag. 137. sqq.

Observatio de contractu assecurationis hoc fere tempore invalescente.

Animadvertisendum est hoc loco praedictarum legum conditarum tempore primum invaluisse Contractum *Assecurationis*, licet ejus vestigia in legibus hucusque enumeratis nulla inventantur. Nam art. 67. legg. Wisb., ad quem nonnulli provocant, probare nequit, earum conditores de eo cogitasse (1). Sed fuit anno 1310.

Bru-

(1) Verba hujus art. sunt apud VERWERUM: *waer 't sake dat de schipper soude borge settēn voor dat schip; soō wāre de reeder schuldig borge te settēn voor des schippers lyf*, quae si conferamus cum proxime praecedentibus art. 66. *waer 't sake dat hy wat aen 't schip vertimmerde of tot des scheepsbehoeft wat kogte: dat soudēn sy betalen penningsbroeder*; optime eum articulum ita explicabimus, si dicimus, cum in super. art. dictum fuit, impensas a magistro factas pro rata parte ab exercitoribus esse praestandas, nunc

Brugis publica auctoritate constituta societas, quae merces, quae sive maritimo, sive alio subesent periculo, pro certo praemio, suo periculo esse juberent, additis etiam legibus, quas mercatores illicet, qui *assecratores* dicebantur, observarent (1). Cum vero diu haec societas Brugensis existiterit, antequam ullam apud alias gentes hujus Contractus mentionem fieri viderimus, jure meritoque, nostris regionibus laudem vindicare videmur inventi, quod, quantum ad promovendam mercaturam maritimam contulerit, satis praedicari non potest. Neque vana est observatio Conf. c. BACKER, *in disf. de peric. quod assec. est.* Intr. pag. XI., confirmari hanc sententiam etiam eo, quod nostris moribus convenientius sit, ea instituere, quae imprimis prudentiae sunt et cautiones continent, quibus tutior et magis securus sit mercator, quam Italorum, quibus prudentia illa, quae in cavendis periculis consistit, minus videtur propria. Et hodieque aliis plane generis sunt *assecrations* apud

nunc simili ratione sermonem esse de communicando periculo, quod ex fidejussione, quam praestare debuit magister, hic haberet.

(1) *Cronyke van Vlaenderen*, Cap. XI. pag. 462.: *de kamer van verzekeringe, by de welke een ieder zyne koopmanschappen, dewelke op de Zee of ergens in geraer wae- ren, dede verzekeren, mits eenige croysen by 't honderd, gelyk nog in gebruik is, daer voren te betaelen.*

apud Italos, atque apud ceteros plerosque Europae populos. Nam cum alias damnum tantum hoc contractu avertere sit licitum, apud Italos contra etiam de lucro sperato in eo agi potest, quae forma potius sponsio quaedam, quam assecuratio dicenda est. Cf. BENECKE, *Syst. des Assec. und Bodm. Wesens.* Vol. I. 2. 5. pag. 295.

Apud singulas gentes imprimis in Patria nostra varia edicta et placita circa Jus maritimum eduntur.

Coepit autem deinceps juris nautici incerta ratio magis magisque scriptam aliquam legem efflagitare. Itaque singulae civitates mercatura florentes sibi jura scribere coeperunt, et statuta circa rem nauticam urbis Hamburgi anni 1276., Lubecae anni 1299., urbis Bremensis anni 1433. et 1533.; PETRI IV. deinde, regis Arragoniae, de jure nautico edictum anni 1340.; statutum urbis Barcelonae anni 1435., Rigae anni 1542., urbis Florentiae anni 1512., 1523., 1526. et 1528., aliaque plura viam straverunt, qua recentiores legislatores incederent. Exstant autem hae leges in *Corp. Jur. Naut.* ENGELBRECHTI.

Civitates Hanseaticae interea inde ab anno 1241. communi foedere junctae, cum huc usque secundum mores antiquos atque singularum

ur-

urbium placita vixissent, de condenda lege nautica ex consilio communis cogitare coeperunt, quin anno 1591. in publico Lubecae habito conventu, Jus maritimum aliquod in 59. articulos digestum comprobarunt, quod anno proxime sequenti typis fuit expressum. Leges suas recensuerunt deinceps, auxerunt et in titulos disperiti sunt anno 1614. Et haec quidem juris maritimi Hanseatici est editio, ad quam commentarium scripsit R. KURICKE; prioreni illam *Corpori Jur. Naut.* inseruit ENGELBRECHTUS et Gallice expressit CLAIRACUS in libro suo *les Us et Cout. de la mer.*

In patria CAROLUS V. Imp. ex jure Wisbicensi et urbium Antverpiae et Amstelodami consuetudinibus legem componi curavit, quam die 19. mens. Julii anni 1557. promulgavit titulo: *Ordonnantie, statuit ende nieuw edict op het faict van der Seevaerte.* Gr. Placaatb., Vol. I. fol. 782. Aliud enim edictum jam anno 1549. proposuerat, quod novo hocce amplificatum et correctum est. Filius autem ejus, ultimus Hollandiae Comes, deinde die 31. mens. Oct. a. 1563. legem edidit inscriptam: *nader Ordonnantie statuit ende eeuwiche edict op het faict van der Seevaerte.* Gr. Pl. I. fol. 796. Haec agitur iura in nostra patria vim habuerunt simul cum urbium singularum placitis magis particularibus, et juribus illis antiquioribus Wisbicensibus

bus ceterisque consuetudinibus, quatenus iis nova lege non erat abrogatum. Post laram autem legem Philippicam nulla deinceps lex de jure maritimo promulgata est, quae in Belgio universo vim habuit. Nam quod Dux ALVAE die 20. Jan. 1570. edidit: *Bever over 't stuck van Asseurantie* (Gr. Pl. I. fol. 828.), ejus auctoritatem agnoscere noluerunt Proceres; quamquam urbs Amstelodamum magnam partem suam Ordinationem de *Assecuratione et Ayariis* a. 1598. ex hoc Ducis ALVAE decreto desumfit. Amstelodami exemplum, editis legibus nauticis, a. 1600. secutum est Medioburgum et deinde a. 1604. etiam Roterdamum. Gr. Pl. fol. 858. et 866. Hujus vero urbis laudibus suis inclita est Ordin. a. 1721., cuius in primis rationem propter ea habendam censebant Tresviri, quibus, LUDOVICO Rege imperante, a. 1808. cura novum juris nautici codicem conficiendi erat mandata. Ceterum nova rerum publicarum conversione, etiam horum jure consultorum conamina, Belgis Belgicas et suis moribus aptas leges nauticas procurandi, irrita fuerunt.

In Gallia leges nauticae promulgantur cum, nostris deinceps communicatae.

Versabantur ita seculo decimo septimo in ea conditione, tum Galli, tum ceteri etiam Europae po-

populi, ut longe facilior jam constituendi novi alicujus juris iis data sit opportunitas, praesertim cum post QUINTINI WEYTZEN Zelandi (1) exteris etiam notissimum tractatum de avariis et scriptionem Gallicam, suis meritis non destitutam, cui titulus *le Guidon de la mer*, leges apud Belgas et Germanos latae doctorum viorum diligentiam in primis excitasent, quorum scriptis editis longe plenior reddita est juris maritimi notitia. Gnaviter usus est hac opportunitate Gallorum Rex LUDOVICUS XIV., per omnem Europam mittens legatos, qui undique jura maritima et doctorum virorum sententias conquererent, ut, quam perfectissimam legem proponeret. Cf. VALIN in *Praef. Comment. ad Ordin.* 1681. ENGELBRECHT C. J. N. Einl. pag. 18. Itaque venit etiam in Hollandiam legatus, qui cum VERWERO nostro de nonnullis ad hanc rem pertinentibus rebus egit; Cf. ipse VERWER,
Ned.

(1) QUINTYN WEYTZEN, Zelandus, in Curia suprema, quae Hagae Comitum est, Senator, obiit a. 1565., adeoque biennio post latam legem Philippicam. Videtur autem libellum suum *van Avaryen* ante ejus legis promulgationem conscripsisse. Nam §. 22. consuetudo memoratur, ea lege abrogata, et quae §. 34. exponuntur minime, cum art. 6. *van Schipbr.* convenient. Belgice saepe prodiit etiam cum notis SIM. VAN LEEUWEN. CASAREGIS eum tom. III. operatio Sermone praefixit cum notis s. VAN LEEUWEN et M. DE VICQ. Denique etiam gallice versus est.

Ned. Seer. pag. 175. sqq. Lata deinde haec lex est anno 1681. et inscripta *Ordonnance de la marine*. Prouti autem mos erat in Gallia, ut singularum Provinciarum Parlamenta, quae dicebantur, generali lege (*règlement*) jura interpretarentur litesque tollerent, non potuit non lapsu temporis discriminem aliquod inter singularium provinciarum jura oriri, quae nonnumquam edicto regis corrigerentur. Sublata autem est omnis juris diversitas deinceps, cum a Kal. Jan. anni 1808. in Gallia vim habuit novus Codex juris mercatura, NAPOLEONTIS auctoritate confectus. Huic autem Codici aequatque cetero juri gallico etiam in patria vis legis tributa est, quam hodieque, dum novos Codices exspectamus, retinet. Liber autem alter hujus Codicis, jus maritimum continens, repetita et nonnumquam magis explicata complectitur prioris legis anni 1681. placita, unde ejus, quod de omnium harum legum nexu et communi fere origine diximus, magis etiam intelligitur veritas.

De jure maritimo ceterarum Europæ gentium.

Complectitur autem *Corpus juris Nautici* ENGELBRECHTI etiam jus aliquod Danicum, quod anno 1561. editum perhibetur. Genuae et Vene-

tiis initio seculi XVII. jam leges de assecurationibus promulgatae videntur, et in hacce urbe anno 1786. Codex juris mercatorii est editus. Eodem fere tempore, quo antiqua Genuensium et Venetorum statuta, etiam in Suecia de rebus nauticis edicta sunt proposita, quae collecta sunt et inscripta *Legisterium Sueciae*. Sed anno 1667. CAROLUS XI. Rex in 8. titulos divisum jus nauticum edidit; de assecurationibus autem et avariis lex etiam est anni 1750. Anno deinde 1683. Rex Daniae CHRISTIANUS V. Juris Codicem subditis praebuit, qui libro quarto rem nauticam complectitur et adhuc juris vim obtinet, licet universus hic Codex ita multis novis edictis deinceps auctus est, ut teste J. MEERMANNO, *Ber. omtr. het Noord.* Vol. I. pag. 270. jam anno 1804. sub censum revocaretur. Urbis Hamburgi leges maritimae post vetustissimas illas, quas supra jam memoravimus, in statutis urbis anni 1603. sunt exhibitae; sed anno 1731. de assecurationibus edictum ibi promulgatum est, quod postea etiam Lubecae invaluit. In Boruscia anno 1727. Jus aliquod nauticum est conditum, quod a doctis laudatur, verum in eo juris corpore anni 1794.; quod *das allg. Preusf. Landrecht* dicitur, et cuius nova atque auctior editio anno 1803. publica auctoritate est confecta, Liber II. tit. 8. jus nauticum quod etiam hodie obtinet, complectitur.

In

In Russia celeberrima Imperatrix CATHARINA anno 1781. leges nauticas componit curavit (1) quae, quoties quaestio vertitur de qua silent, supplentur jure Boruscico, quod longe plurimos casus complectitur. In Hispania praeter antiquas ALPHONSI IX. et FERDINANDI atque ISABELLAE legum collectiones, Consulatum Maris atque urbis Bilbao legem nauticam, anno 1796. edita est Madriti, *Ordenanza de Bilbao*, secundum quam in Hispania superiore jus dici solet, quamque viri docti laudibus efferunt. In Austria edictum aliquod MARIAE THERESIAE anni 1774. obtinere dicunt; Neapoli vero collectio edictorum CAROLI III. anni 1759. olim juris habuit auctoritatem, donec deinceps Codex mercatura Gallicus ejus locum occupaverit. At vero in Anglia nullum jus nauticum universum valet, sed consuetudines et dicta de singulis ejus partibus regunt omnia. Vid. AZUNI *Dr. Mar.* Vol. I. Cap. 4. art. 14. ad 18. pag. 462. ad 497. ENGELBRECHT *Corp. Jur. Naut.* Introd. JACOBSEN *Seer. des Fried. und des Krieg.* anni 1815. Intr. pag. XLI. sqq.

CA-

(1) *Rusf. Kaiserl. ordnung der Handelschiffahrt auf flüszen seen und meeran*, übersetzt von C. G. ARNDT, St. Petersb. bey PLÜCHART und Comp. 1812.

C A P U T P R I M U M.

DE UNIVERSA OFFICII MAGISTRI NAVIS
RATIONE.

De Magistro navis ejusque officiis dicturis, de Exercitoribus quaedam praemittenda nobis visa sunt, quo rectius deinceps, quis sit Magister, qualis cum eo contrahatur contractus, circa quas res versetur ejus officium, et quo modo ex rebus ab eo gestis teneantur Exercitores, intelligatur.

§. 1. *De Exercitoribus et juris vinculo,
quo inter se juncti sunt.*

Definitur exercitor ab UPLIANO in l. i.
§. 15. ff. *de exerc. act.* „ad quem obventiones „, et redditus omnes pervenient, sive is dominus „, navis sit, sive a domino navem per aversio- „, nem conduxerit.” Dicebantur olim apud nos- trates *de Scheepsyrienden*, deinde atque etiam hodie *de Reeders*. Quod autem in Cod. Merc. vo-

vocentur *les propriétaires du navire*, non illud ita accipendum est vocabulum, quasi, si plures a domino navem in aliquod tempus uno pretio conducant, ei magistrum praeficiant, atque omnes expensas in expeditionem faciant, ad illos non referenda videantur, quae lex de his personis statuit; sed dicendum Franco-Gallos, ex eo quod plerumque fit, *navium dominos* appellasse exercitores.

Intercedit autem inter exercitores invicem *Societas quaedam legalis*, quatenus illi omnes, ad quos portio quaedam unius pluriumve navium pertinet, ut pro rata cujusque parte, communis consilio, navis administrationi prospiciant, atque lucrum damnumque secum invicem communicent. Cf. *Pr. Landrecht*, Parte 2. Tit. 8. §. 1426. et 1427.

Diversum quid admodum est hicce contractus a vulgari Societate, etiam ejusmodi, quae mercaturae gratia constituitur; quin, qui caput quasi efficit et fundamentum omnis Societatis contractus, consensus, animusque sese certis tantum personis obligandi, in navium exercitione non semper adest. Nam potest aliis atque aliis, certam quandam alicujus navis portionem emendo, ceteris exercitoribus derepente existere socius. In voluntaria vero Societate socius mihi esse non potest, quem ego socium esse nolui. L. 19. coll. l. 20. 21. 22. 31. et 33. ff. *pro Socio.*

L. 47. ff. de R. J. (1) Praeterea cum in ceteris Societatibus explorati juris sit, altero Sociorum prohibente, in re communi fieri nihil posse, cum prohibendi socio magis competitat *jus quam faciendi*. L. 28. ff. comm. divid. L. 27. §. 1. de serv. praed. L. 11. ff. si serv. vind.; ita contra nihil certius est, quam majorem partem exercitorum obligare semper minorem. Major autem haec pars non pro numero personarum, sed pro majore aut minore parte navis, quae ad quemque pertinet, est definienda. *Conf. Mar.* Cap. 48. *Ordonn.* 1681. art. 5. des propriét. C. de C. art. 220. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1428. Hisce nominibus, quibus a ceteris societatibus differt, accedit, quod sociorum morte non extinguitur, sed, aequa atque de emptoribus jam dictum est, ita etiam heredes ceterique jus habentes in locum auctorum suorum succedant (2).

Ne-

(1) *Jure Borus*, quominus hoc fieret, cautum est quodammodo, singulis exercitoribus concessio jure προτιμοτεως. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1437. ad §. 1448. Legibus autem Russicis constitutum plane est, ne, invitis ceteris, suam portionem cederet venderetve exercitor; quod si factum fuisset aequo pretio eam illi redimerent, ne socium habent, quem socium esse noluerunt. *Rusf. Scer.* art. 160.

(2) Habet hoc exercitoria societas quodammodo commune cum Romanorum societatibus vectigalium; verum hoc imprimis interest, quod in iis tantum inter socios suffitites ipso jure remanserit societas, cum heres demum

ia

Neque aliud dicendum est de ea ratione solven-
di societatem, qua quis ceteris sociis praesenti-
bus, non intempestive neque callide, indicat,
se nolle amplius, ut societas consistat. Nam
tenendum diligenter est hoc principium, *exerci-
tionem* societatem esse aliquam, quae non expres-
sa voluntate quorumdam hominum; sed ex vi
legis est constituta, cui se submisse videntur,
quicumque sibi partem in ejusmodi societatibus
emant. Atque observandum est universe, nullum
omnino personatum, sed simpliciter juris haberi
rationem, quod quisque habet propterea, quod
ex justo aliquo titulo portionem acquisierit. Qui
portionem aliquam in nave suam esse probat,
jus habet ea omnia a sociis petendi, quae apud
eos adhuc ex communi causa sunt deposita; sed
tenetur etiam ad solvenda ea, quae singuli jus
habentes adhuc conferre debent societati. Quod
si ita vel nimium lucrum habeat, vel damnum
aliquod praeter aequitatem is patiatur, est ea lis
ipsi agenda cum auctore suae partis, et secun-
dum pacta cum eo inita definienda, ad ceteros
socios haec nullo modo pertinent. Respiciunt
tantum illi, quis titulo instructus sit, quo certa
por-

in defuncti socii locum successerit si *adscitus* fuisse. L. 59.
Pr. L. 63, §. 8. *ff. pro Socio*, qua de re conf. omnino
JANUS A COSTA ad §. 5. *Inst. de Societ.* Add. VINN. *ibid.*;
SCHULT. ad capl. *Inst. Epit.* II. 6. 17. cujac. *Obf.* X. 25.

portio /navis tribuitur; hunc ex vi legis socium habent; huic reliqua solvunt; ab hoc impensas pro parte repetunt.

Cum communione simplici non plane convenire legalem hanc societatem, patet imprimis ex eo, quod non nascatur ex ea actio *communi dividendo*, ad id tendens, ut, vel nolentibus ceteris omnibus jus habentibus, ad petitionem unius, res, quae communis est, dividatur, etiam, si res dividi non possit, admisfa a judice licitatione L. 3. ff. *comm. divid.* L. 22. §. 1. ff. *famil. circisc.* L. 1. *Cod. comm. divid.* Nam habet navis exercitium hoc fere singulare, quod demum, postulante dimidia parte exercitorum, ceteri ad patiendum navis venditionem teneantur *Ord. 1681. art. 6. des propr. C. de C. art. 220.* Secus tamen est jure Borussico, quo, confecto itinere, etiam ad singulorum exercitorum petitionem nauis vendenda est. *Pr. Landr. II. 8. §. 1433. et 1436.*

Rectius igitur dicas ex exercitorum quasi contractu nasci *utilem* quandam actionem *pro socio*, ut lucrum pro parte communicetur, impensae pro rata resarciantur, et dolus atque culpa levis praestetur.

Cum vero exercitores saepius non facile, quae ad societatem pertinent per se ipsi possunt expedire, moribus est introductum, ut exercitorum unus, vel etiam extraneus, procurator consti-

tuatur (1), qui societatis rationes administret adeoque lucrum inter exercitores distribuat, et impensas a singulis pro rata parte repetat. Mandato ille instructus est (sive expresso sive tacito), adeoque mandati directa actione, ut rationes reddat, reliquam solvat et culpam levem praestet, potest conveniri, et contra ab exercitoribus, contraria mandati actione, impensas omnes repetit, ut servetur indemnitas. Quaeritur an singulos exercitores convenire possit *in solidum*, et dicendum est, omnino, juxta regulas juris communis singulos mandantes in solidum conveniri.

L. 59. §. 3. ff. mandati vel contra et art. 2002. Cod. Civ. Neque in administratore exercitoriae societatis abrogata est haec juris regula, quin confirmatur *Decis. rot. Genuens. XIV.* (2). — In iis rebus, quae nudae administrationis fines excedunt, nullam potestatem habet ille, nisi quam nominatim concesserunt exercitores; adeoque non potest v. g. ex vi munieris sui solus decernere, quale iter sit fuscipendum, et quibus legibus navis locanda, vel merces conducendae sint, quae transferantur. Verum, constitutis hisce, ejus est procurare ea

om.

(1) *Boekhouder der reedery*, de quo vide *Pr. Landr. II. 8. §. 1431*; *Russ. Seer. art. 162.*

(2) „Expendens nomine sociorum obligat quemlibet „*in solidum.*” Locum citat J. J. SURLAND, *Grondß. van ’t Zeer. door LE LONG*, 1751. §. 52.

omnia, quae, ut navis iter fuscipiat, sunt necessaria et despicer, cuius merces fuscipiendae videantur. Ex dictis sequitur etiam magistri electionem ad ejus officium stricto jure non pertinere; nam, si qua umquam, certe haec res ejusmodi est, quae non ad nudam administracionem pertinet, sed a qua saepe totius exercitio-
nis fortuna secunda pendet.

Ceterum solvitur exercitoria societas in primis *rei interitu*, et si, ad petitionem dimidiae partis exercitorum, navis sit vendita.

§. 2. Quis sit Magister navis et quis eo munere fungi posfit.

Qui ab exercitoribus navi praeficitur, ut suas in ea partes agat, dicebatur ille apud Romanos MAGISTER NAVIS; apud Franco-Gallos, pro vario itinerum fuscipendorum genere, patron, maitre, capitaine; apud nostrates schipper aut koopvaardy-kapitein, quorum nominum posterius, utpote paulo honestius, imprimis usu venit. Definiunt autem Magistrum navis Romani: eum, cui totius navis cura mandata est, L. I. §. I. de exercit. actione. Ejus potestatem unice pendere a contractu, qui inter eum et exercitores intercedit, quivis intelligit facile. Si certo tantum negotio gerendo praefectus est, non tota navis administratio ipsi competit. Locandis navi-
bus,

bus, mercibus conducendis, recipiendis vectoribus, armamentis emendis, exigendo naulo ceterisque hujusmodi negotiis gerendis, singuli proponi posunt magistri, neque apud Romanos haec omnia ab uno semper gesta fuisse indicare videtur, *L. 1. §. 2. 12. 13. ff. de exerc. act.* Hi autem omnes quidem eodem nomine Magistri dicebantur; magis in specie tamen is, ad quem ipsius navis curam pertinebat: *navicularium* eum dictum putarunt nonnulli, verum nomen hoc potius exercitorum, quam navium magistrorum est dicendum. Cf. CICERO, *Epist. ad Div. XVI. 9. L. 13. §. 1. ff. Locati cond.* *L. 2. et 3. Cod. de naufr.* Etiam hodie variis pactis diversa magistro concedi potest potestas. Per procuratorem societatis et mercatores in terra peregrina, *correspondentes* vocant, ea saepe expediuntur, quae aliis temporibus ad magistri navis officium pertinet. Et, si institutor aliquis specialis mercibus praepositus est (1), longe minorem earum curam habebit.

Quo modo cunque vero pactis circumscribatur ejus officium, difficillimum semper magnique momenti esse ejus munus, nemo ibit infitias. In medio mari semper summa ei potestas conceditur. Itaque praeter omnium earum rerum peritiam,

(1) *Super-carga, subrecargue*, quem Belgice in art. 19. van Schipl. 1568. vocant een *Vragtman*.

tiam, quae ad rem nauticam pertinent, coeli
maris et orbis terrarum cognitionem, navisque
gubernandae scientiam, summa praeferit in eo
requiritur fides, prudentia, animi fortitudo.
Committuntur enim ejus fidei multorum res fa-
miliares. Ab ejus prudentia Patrum familiarium
non salus tantum, sed etiam vita pendet multo-
rum. In periculis, non ab hostibus tantum ex-
citatis, verum etiam procellarum vi saepe exor-
tis, is est in nave, quem ubi omnes metuunt,
solum non moveant tempestates oportet. Neque
temere majoribus periculis fese objicere, neque
meticulose leviora debet vitare. Quod si res
adversa nautas premat, iis prospicere, iis ani-
mos facere; si qui munere non recte fungantur,
eos corrigere; si seditionem parant, hanc com-
pescere debet. Non nautae tantum, sed etiam
mercatoris, quin judicis aliquando atque magis-
tratus munere in sua nave fungitur. Vid. omnino
THOMAS, *Eloge de DUGUAY-TROUIN* princ.
EMÉRIGON *Tr. des Assur.* I. 7. 4. CLAIRAC
ad art. 54. *Jurisd. de la Mar.* KURICKE ad
J. M. H. III. 1. et 2. JACOBSEN *Seer.* II. 1.

Quae cum ita sint, exercitor operam det
oportet, ut eum magistrum eligat, qui aptus
sit ad tanta subeunda munera, et legislator, si
legibus suis exercitorum securitati tuto potest
consulere, earum promulgationem differre non
debet. Est autem hac ratione quam maxime
uti-

utilis ille mos, quo magistro portio quaedam navis solet vendi, ut ita, cum negotia exercitoris recte gerit, sibi simul etiam prospiciat. Nam ea est fere honinum indeoles, ut aliorum negotia eo rectius curent, quomagis id sua interesse intelligent (1). Verum enimvero quid ea de re statuet legislator? Num jubebit, neminem deinceps navi fore praeficiendum, nisi cui definita quaedam pars navis competit? An vero potius illud arbitrio relinquet exercitorum, inveteratam consuetudinem sequentium? Profecto hujusmodi constitutio facile posset eludi, et si qui religiosi magis essent exercitores, aptissimo et probatissimo magistro saepe navem committere non possent, quoniam pro illa parte, quod solveret, non haberet, vel de pretio universe inter eos non conveniret. Vide igitur ne rectius suae potestatis sint exercitores, quam legi subjiciantur, quae, quum aliquando possit esse utilis, saepe tamen damno eos afficeret. Verum enim vero, sicubi recte magister quis possit esse, qui non simul etiam est exercitor, nusquam tamen ejus munere fungi quis potest, nisi instructus sit rei nauticae peritia. Hinc putet quis, utiliter constitui, ne quis magister admittatur, nisi cui, habito examine, jus concessum sit eo munere fungen-

(1) Apposite Plinius Epist. IV. 13. „de suo diligentes
de alieno negligentes,” saepius esse homines significat.

gendi. At vero reputanti de aliis dotibus, quae in magistro requiruntur, de prudentia, de fortitudine, de fide, de constantia, vix ac ne vix quidem, examen institui posse; habito autem examine, facile ineptissimos pro aptis haberi, arceri denique idoneos, qui examen subire non sunt ausi; et deinde cogitanti, neminem facile ab exercitoribus magistrum eligi, nisi cui maris usus rei nauticae dederit peritiam; haec, inquam, perpendenti facile persuasum erit, etiam hac in re non recte agere Imperantes, qui nimiam curam habent rerum a subditis in proprium commodum gerendarum. Censet autem JACOBSENUS *op. laud.* II. 1. pag. 109. statuendum, ut nemo, nisi qui per certum temporis spatium jam itinera maritima, nauta, confecisse proberetur, magister possit constitui. Sed alias brevi tempore peritiam acquirit, quam aliis ne longissimo quidem consequitur.

Est autem portionis magistro navis concedendi jam vetus mos. Ejus mentio est in *Cons. Mar.* cap. 54. et vetere libello Gallico *Guidon de la mer* XV. 2. quin etiam apud Romanos magister nonnumquam ex exercitoribus elegebatur. L. 4. §. 1. ff. *de exerc. act.* Verum hoc, quod fere ubique terrarum usu venit, nusquam, quod sciām, scripta aliqua lege fancium est. Quod yero ad magistros legitime ad fungendum munere admittendos pertinet, constituerunt

runt multae gentes, ut nemo poscit magister eligi, nisi qui civis sit, et examen subierit. In Suecia, et Hispania, atque olim quoque in Gallia hujusmodi examen habebatur, et neque apud Hispanos, neque apud Franco-Gallos ad illud admitti quis poterat, nisi jam per tempus aliquod, sive nauta, sive gubernator, maritima quaedam itinera confecisset. Cf. JACOBSEN II. pag. 109. et 112. Ord. 1681. tit. du capit. art. 1. et 4. MERLIN Rép. in voce *capit. de vaisf. march.* Jus civitatis in magistro, tum instituta Gedanensium, auctore KURICKE ad J. M. H. IV. 1., tum vero etiam antiqua lex Gallica anni 1584. *Ordonn. de l'amiraute*, art. 86. et 87. requirebat. Cf. CLAIRAC ad Jug. d'Ol. art. 1. et ad *Jurisd. de la mar.* art. 54. EMÉRIGON *Tr. des asf.* 7. 4. Deinceps autem, sublatis hisce prohibitionibus, hoc sanctum est imprimis: jure Hispanorum, ut cautionem praestaret, et jure Hanseatico, atque deinde Borussorum lege, ne quis quem magistrum adhiberet, nisi probaret ille, prioribus exercitoribus rationes rite esse redditas, verum ex his Borussi hodieque praeterea examen exigunt. J. M. H. II. 1. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1446. et 1448. JACOBSEN H. 1. pag. 109. (1) Nostro autem ju-

(1) Etiam lege Russica jurati habentur et publica auctoritate admissi navium magistri et constitutum est, ne quis eorum

jure, cum nulla hujusmodi prohibitio inveniatur, aequa atque olim apud Romanos, quemcumque velint, constituere magistrum possunt exercitores. Quod si de persona eligenda non consentiant, is magister erit, quem major pars voluerit.

§. 3. *Qualis contractus sit, quem cum Magistro ineunt Exercitores, quaenam culpa ab eo praestetur, quale stipendium ipsis tribuatur.*

Quaerentibus autem cuius generis contractus fit, quem exercitores cum magistro ineunt, observandum est primum, quatenus pars navis ipsis tributa est, societatis eum esse partipem, de qua supra diximus. Verum enim vero aliud etiam est inter eos juris vinculum. In rebus exercitorum gerendis operas suas se praestitum pollicetur magister. Eorum vices per aliquod tempus, vel in certum quoddam iter, in se suscipit. Locationem hanec vocant operarum, adeoque inter exercitores atque magistrum *locationis conductionis* existit contractus, quo hic operas promittit in nave administranda, omnibusque eorum, qui illud jusjurandam publice non praestiterunt, utatur ministerio, donec jurati non amplius supersunt. *Russ. Seer. art. 6. et 7.*

que iis exsequendis, quae mandato vel expresso continentur, vel juxta legis placitum eo tacite debent intelligi, pro certa mercede, vel in singulari mensas, vel in universum iter statuta. Cum vero ita mandatum expressum vel tacitum interveniat, dicitur nonnullumquam *Mandatarius mercenarius*. Vid. EMÉRIGON, *Tr. des Assur.* XII., 4. *Contr. à la Grosse IV.*, 12. Sed cavendum est, ne sic ipsa locatio-conductio cum mandati contractu confundatur. Nam licet hodie secus, atque apud Romanos, ad *essentiam contractus mandati* non amplius pertinet, ut sit gratuitum. L. I. §. 4. ff. *mandati coll. art. 1986. Cod. Civ.* sua *natura* tamen hodieque iste contractus gratuitus est, adeoque si de stipendio, cuius mentio in paciscendo facta non est, quaeratur, qui de mandato cogitant, affirmare debent, nullum a magistro posse exigiri, quod tamen secus esse dubium non est.

An scriptura hujus contractus leges exhibentur, parum referre videtur. Russica lex, art. 17. et 18., illud exigit, atque Codicis mercat. conditores, juxta interpretes ad art. 250. de simili lege cogitarunt. Sed deinceps tamen potius duxerunt, simpliciter statuere, conditiones locationis intelligi vel ex instrumento, quo nautae omnes exhiberi solent (*rôle d'équipage*), vel etiam ex aliis partium conventionibus. Itaque pacta haec, quacumque velint ratione, etiam

testimoniis probare possunt contrahentes. Cf. PAILLIET, ad Cod. Civ. art. 1341. extr. et ad Cod. merc. art. 109. (1).

Quaenam autem culpa in hoc contractu a magistro praestanda sit, lis est inter eruditos. De *lata* quidem et *levi* culpa non dubitatur; sed sunt, qui ad has formas magistri praestationem velint restringere. Juris analogiae vero convenientius videtur, ut eum etiam de *levissima* dicamus teneri. Licet enim utriusque partis versetur utilitas, adeoque levem tantum atque latam culpam praestandam quis putet, observandum tamen est, eum profiteri peritiam, aequa atque depositarius, qui se deposito obtulit, et negotiorum gestor. Nisi ille magisterium suscipere voluisse, forte aliis diligentius in eo fuisse versatus. Praeterea in culpare imputatione etiam haec venire videtur aestimatio, utrum major minorve facultas sit domino, rebus suis ipse prospiciendi. Sic ratio intelligitur, cur in commodato praestanda sit levissima, in precario vero lata tantum veniat culpa, §. 2. Inst. quib. mod. re contr. L. 5. §. 6. ff. commod. L. 18. ff. eod. L. 8. §. 3. ff. de precario. Qui precario rem suam alteri concescit, sibi imputet,

(1) Juris Borussici praeceptum potius est quam jussum, ut scripto celebretur contractus. Pr. Landr. II. 8. §. 1450^a 1451. et 1452. coll. I. 5. §. 155. sqq.

si diutius rem apud alium esse permiserit, sed commodans rem repetere non potest, antequam usus tempusve, ad quae rem concessit, elapsa sint. Ejus igitur, qui, licet vigilantissimus, rebus suis superesse non potest, patrocinium lex ipsa suscipit, sed derelinquit eum, qui, cum possit res suas curare, negligenter eas tractat. Hac autem regula, si quis in definiendo magistri officio utatur, facile videbit, plenissimam omnino magistro potestatem esse concedendam et minimam, vel nullam saepe curam ab exercitoribus posse adhiberi, ne ex minus recte gestis damnum aliquod patientur. Itaque, ut de culpa etiam *levissima* teneatur magister, juris ratio non refragatur. — Russica lex summam in magistro diligentiam requirit, art. 50. ad 56. et 57. levissimam culpam etiam secundum Ord. 1681. praestari putant, tum *VALIN* ad art. 9. *du capit.*, tum etiam *EMÉRIGON*, *Tr. des Asf.* cap. 12. 4. et *MERLIN*, *Rép.* in voce *capit. de vaisf.* (1). De jure autem Codicis mercatura ex art. 221. fere dubites; quin *JACOBSEN*, *Seer.* II. pag. 117. simpliciter affirmat, magistrum jure Codicis de culpa *levi* teneri tantum. Erroneam tamen hanc opinio-

(1) Jure Borussico de levi culpa tenetur, „er muss die „versehen vertreten, die ein vorsichtiger und erfahrner „Schiffer sich nicht würde zu schulden kommen lassen.“
Pr. Landr. II. 8. §. 1462.

nionem, affirmare nulli dubitamus. Expressè enim in art. 230. sancitum est, de solis iis non teneri magistrum, quae vi majori accidisse probantur, adeoque, vel ex hoc articulo, magistrum de omnibus iis, quae ad vim majorem vel ad casum non pertinent, teneri, merito efficias. Deinde ubi legislator Gallicus dicit in art. 221.: *tout capitaine est garant des fautes mêmes légères, levisima culpa nullo modo excipitur.* Est enim notissimum, eum distinctionem Romanorum de culpa in Codicibus suis omittere voluisse, sed illam tantum, quod ad verba attinet, arcere potuisse, cum ipsius distinctionis ratio in ipsa rerum natura habeat fundatum, et non inepta tantum fictio sit I^Ctorum Romanorum. Sic, ubi legislator art. 1880. et 1927. *Cod. Civ.* in commodato et deposito simpliciter eam diligentiam adhibendam significaverat, quam Paterfamilias in suis rebus praestare solet, mox tamen art. 1882. et 1928. majorem diligentiam in nonnullis causis a commodatario et depositario exigit, adeoque distinctionem inter levem culpam et levissimam re ipsa admittit. Evidem, cum haec reputem, dubitare amplius non possum, quin legislator memorans *les fautes même légères* majorem diligentiam, quam quae diligentis Patrisfamilias solet esse, exigere voluerit, adeoque eundem culpae gradum intellexerit, quam Romani dixerunt

runt culpam *levissimam*, sive ejus curae omissionem, quam diligentissimus Patersfamilias in suis rebus adhibet. In art. 1992. Cod. Civ., ubi de levi culpa sermo est, memorantur simpliciter *les fautes non addita voce légères*. Sic apud Romanos *culpa* simpliciter posita de *levi* est intelligenda. Cf. L. 3. §. 1. ff. *nautae caup. stabul.* L. 8. §. 3. *de precario* aliaeque. Vid. omnino *l'Exposé des motifs, par M. BÉGOUEN*, ad art. 221. Quibus vero factis hancce culpam committat, passim in disputatione videbimus. Sufficiat observasse, huc maxime etiam referri oportere, quaecumque ex imperitia committat. Hacc enim utique ad culpam pertinet L. 132. ff. *de reg. jur.*

Sequitur ut de stipendio, quod ipsi tribui solet, videamus. Varia ratione potest illud constitui. Posunt exercitores partem lucri magistro concedere. Posunt mercedem ipsi tribuere in universum iter. Posunt etiam in singulas menses stipendum ipsi praestare. Posterior haec ratio obtinet plerumque; verum observandum est ita mensium tantum mentionem fieri, ut consistat de summa ipsi pro operis praestanda, minime vero, ut in mensis singulas locationis-conductionis contractus ineatur. Itaque nihil hoc impedit, quominus in universum iter conductus videatur, adeoque illud absolvere debeat, nisi ex justa causa impediatur. Huic stipendio

haec fere emolumenta accedunt, ut primo, nisi aliud actum sit, in suum commodum, nullo naulo soluto, merces inferre possit in eam navis partem, quae ei habitanda conceditur (*de Kajuit*) (1); et secundo, ut nauli certas ab exercitoribus accipiat centesimas; quod summa ratione introductum est in locum ejus pecuniae, quam olim ex mercatorum liberalitate, deinceps vero ex stipulatione ab iis accipere solebat magister, quae nomine *Kaplaken* maxime nota est. Nempe cum nauum fere minuere, hanc vero pecuniam augere magistri intererat, in dies sic majus damnum habebant exercitores. Solebant propterea illi magistro eam legem dicere, ut, quemadmodum nauum, ita etiam hanc pecuniam in suas rationes referret. Atque cum illud invaluisset, quaesitum est deinceps in patria, an quoties nihil de ea pecunia exercitores inter et magistrum convenerat, ad illos, an vero ad hunc pertineret (2). Hoc vero dubium amplius videri non potest, cum, uti dicebamus, exercitores, ne incertum illud damnum paterentur, centesimas illas constituerunt.

In-

(1) Secus Jure Borussico II. 8. §. 1516.

(2) Extraordinaria haec merces Jure Borussico ita dum magistro conceditur, si illud voluerint exercitores, quin etiam sic trigesimam nauli partem excedere non potest. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1518.

Incipit autem deberi stipendium, a quo tempore, confectione illius instrumenti, quo nomina, munera atque mercedes nautarum exhibentur (*rôle d'équipage*), perfectus est contractus. Meruit mercedem, ubi absolutum est iter, i. e., nisi in commeatum tantum conductus sit, si navis redux exonerata est, vela sunt demta, atque seburra imposta. Cf. *Placcaet* 1551. art. 16. et 17.; art. 8. *van Schiplieden* 1563.; *C. de C.* 256. coll. 433. Verum enim vero, quemadmodum erga ceteros creditores, ita etiam adversus nautas et magistrum adeo defungitur exercitor, modo navem nūlumque (1) iis omittat. Itaque magister sibi in securitatem stipendi solam navem habet obligatam; unde novum ei nascitur momentum eam tuendi, atque in locum destinatum perducendi. Hypothecam ejusmodi concedunt *Conf. Mar.* cap. 34. 105. 136.; *VERWER ad Wb. Z.* art. 15. et ad art. 12. *van Schipbr.* 1563.; *CLAIRAC Jur. de la mar.* XVIII. 4.; *Arg. J. M. H.* IX., 5.; *Ord.* 1681. *des eng. et loy. des mat.* art. 19.; *C. de C.* 271. 272. Quin ut inter hypothecarios privilegio gauderet sanctum est *Conf. Mar.* d. cap. 34. 105. *CLAIRAC loc. cit.* *C. de C.* 191. N. 6. Praescribitur autem

tem

(1) Naulum in jure habetur fere, si ita dicere fas sit, pro complemento valoris navis, adeo ut, quod deterior sit navis singulis itineribus, illud ex naulo reficiatur.

tem nostro jure jus stipendiī exigendi, lapsu anni, post perfectum iter (*C. de C.* 453.), eadem ratione, qua illud etiam jusserat *Ord. 1681. des prescr.* art. 2. Casus, quo, rationibus exercitoribus nondum redditis, reliquam adhuc pecuniam in potestate habet, excipiens videatur juxta regulam, quam recte ad loc. cit. in partes vocat *VALIN*: *quae temporanea sunt ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum.* Quum vero, deperdita aut capta nave, nautæ stipendium prorsus amittant. *C. de C.* art. 258.; *Ord. 1681. des eng. et loy. des mat.* art. 8. moribus introductum est, ut ante susceptum iter partem stipendiī acciperent, quam etiam perditæ nave restituere non tenerentur. *C. de C.* art. 258. Sic, teste *BENECKE System. des Assec. und Bodm. Wesens.* Vol. I. pag. 83., Hamburgi duos menses stipendiī ante iter susceptum accipiunt. *Jure Hanseatico*, Tit. III. art. 6., si longiora erant itinera, tribus vicibus solvebatur. Scilicet in loco unde proficiscebatur, in eo quo tendebat, denique in portu, in quem redux navis appellebat, singulae solvebantur trientes. Apud nos vero aliosque populos hodiernos, nisi aliud actum sit, pars mercedis nautis tribuitur ante iter susceptum et, quod superest, demum post redditum solvitur.

Quod si impedimentum aliquod existat, quomodo iter vel suscipiatur vel etiam perficiatur,

distinguendum est maxime, utrum illud, vel ex vi majore, vel ex culpa exercitoris, vel mercatorum proveniat. *Culpa enim auctori debet nocere*, sed quod ex vi majore, cui causam non dedimus, accidit imputari nemini potest.

Itaque prudenter statutum est jure nostro:

1º. Si impedimentum existit ex facto exercitoris vel mercatoris,

a. ante iter suscepsum, magister mercedem accipit pro operis jam praestitis in instruenda nave, et, ejus quod interest nomine, retinet eam, quam jam accepit, vel, si nihil adhuc solutum est, stipendiū eam partem petit, quae cum una mense conveniat (1);

β. suscepto jam itinere, qui in universum iter conductus est, omnem mercedem accipit. Sed qui menstruum stipendium caput, pro rata parte temporis exacti, ratam stipendiū recipit cum dimidia ejus, quam, nisi impedimentum existisset, verisimiliter adhuc meruisset. Reducitur autem utroque casu, sumptibus non suis,

in

(1) Quartam stipendiī partem indemnitas nomine praeservari juserat. *Ord. 1681. tit. des eng. et loy. des mat. art. 3.*

in locum unde navis profecta est. (1).

C. de C. art. 252.

2º. Si impeditum est iter, quoniam sublatum est commercium cum loco, quo tendit navis, vel haec *arresto* detinetur,

a. ante suscepsum iter, merces tantum pro operis praestitis solvitur. *C. de C. 253. coll. Ord. 1681. des engag. et loy. des mat. art. 4. et 5.*,

b. si vero post inchoatum illud, prohibita navigatione in locum propositum, debetur rata stipendii pars. Sed, arresto detenta nave, per tempus detentionis demidia pars debetur, si quidem in menses conductus est magister (2). Nam, qui per aversio-

po-

(1) Iis qui menstrua stipendia habebant juxta art. cit. *Ord. 1681.* hoc casu nihil solvebatur praeter mercedem, cuius dies venerat, et impensas in redditum. Aequitati convenientius habemus *Juris hodierni placitum.* Ceterum possunt illae impensae in redditum speciali lege a Summo Imperante definiri, ea ratione, ut non teneantur exercitores aliam navem vel certa quaedam loca in certa nave conducere, sed ut in singula millaria certam pecuniae summam, pro vario nautarum ordine diversam, solvere possint. Ejusmodi constitutio apud Gallos habebatur 1. Aug. 1743. cuius verba relata sunt in *Nouv. Valin. ad art. 270.*

(2) Jure Hanseatico IV. art. 23., ubi *angariis* detenta fuerat navis, Nautarum omnium, adeoque etiam magistri, stipendum per illud tempus ex arbitrio peritorum definebatur.

nem in universum iter conductus est, incommoda detentionis patitur, quemadmodum commodum haberet, si breviore tempore quam futurum putaverat, iter suisser absolutum. *C. de C.* art. 254.

Quod si magister ea lege conductus est, ut certam nauili partem pro operis haberet, intelligitur ejus aequa atque exercitorum damnum esse, si ex vi maiore impedimentum sit ortum. Si culpa mercatorum ei locum dedit, partem ratam habet ejus, quod indemnitas nomine exercitoribus debent praestare. Denique, ubi exercitorum culpa est, indemnisi haberi debet. *C. de C.* art. 257. coll. art. 1850. *Cod. Civ.*, et *Ord.* 1681. *des eng. et loyers.* art. 7.

Ceterum producto itinere illius, qui in universum iter conductus est, merces augetur art. *C. de C.* 257.; si brevius fit non minuitur, nisi praeter exercitorum voluntatem hoc evenerit. *C. de C.* 256.; *Ord.* 1681. *d. tit.* art. 6. Cf. *C. de C.* 272.

*§. 4. Circa quas res versetur potissimum
Magistri officium, et quomodo ex
rebus, ab eo gestis, teneantur
Exercitores.*

Versatur autem magistri officium in administranda nave et curandis iis omnibus rebus, quae ad

ad eam pertinent. Non autem est, quod multis probem, a voluntate exercitorum pendere, utrum majorem, an vero minorem, ei tribuere velint potestatem, tuncque, si fines mandati egrediatur, aliud fecisse videri. *L. 5. princ. ff. mandati.* Sed operae pretium est observare hoc loco, rarius et in majoribus tantum itineribus, scripta intervenire mandata (*instructien*), quod tamen facile litibus inter exercitorem et magistrum occasionem dat. Semper autem longe plenior magistro conceditur potestas, quam vulgaris procurator gaudere solet, quoniam rarior et difficilior est exercitorem adeundi copia, et ea saepe sunt tempora, quo vix agendi, nullo modo vero deliberandi est opportunitas. Itaque regula ponatur prima: *ea, quae nudae administrationis fines excedunt, a magistro peragi non aebent, nisi ex eorum consensu; deinde, si nulla copia est eos adeundi, ubi fieri potest, post rogatam praecipuorum nautarum sententiam, Iudicis requiritur auctoritas; denique, si neque haec recte potest invocari magister satis tutus est, si quatenus fieri potuerit, nautarum sententiam expetierit.* Intelligitur autem ex his regulis, quomodo et quibus cautelis adhibitis, navem obligare possit magister, licet vulgaris administrationis fines egredi videatur, qui alteri *jus* in re concedit; nempe tunc cum hoc ad servandam navem, atque

que perficiendum iter suscepturn necessarium esse constat. Atque hinc sequitur etiam, magistrum navem alienare non posse, nisi hoc ei expresse permisum sit. Nam plus omnino agere videtur, qui alienat quam qui obligat, et conservandae navis curam habuisse dici non potest, qui eam vendidit. Merito igitur ipsum hoc fanticum est jure positivo. Cf. *Conf. Mar.* cap. 253.; *Wb. Z.* art. 13.; *Jug. d'Oler.* art. 1.; art. 12. *van Schipp. en Koopl.* 1563.; *Ord. 1681. tit. du Capit.* art. 19.; *MERLIN*, *Rép.* in voce *Capit. de vaisse march.*; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1522.; *C. de C.* art. 237. Sed quid si navis fracta est, vel laesa, ea ratione, vel eo loco, ut reparari nequeat, five nimis magnae requirantur impensae: similis v. c. pecuniae summa, pro qua nova possit navis aedificari; five nimis longum sit tempus, five locus, ubi versatur, is sit, ubi tignum coemiri non possit, five denique, alia quacumque ratione, aliquid desit, quod ad instaurandam navem est necessarium? Prudenter jura civilia hunc casum excipiunt atque permittunt adeo magistro, ut, cum rite de hacce navis conditione constet in commodum exercitorum eam vendat. *Conf. Mar. d.* cap. 253.; *C. de C.* art. 237. *EMÉRIGON*, *Tr. des ass.* cap. 12., 38. Constat autem de hac re ex declaracione: *Judicis competentis.* Quis vero ille sit, ex art. 234. et 245. facile colligitur. De ratione, qua petere hanc

hanc declarationem debet, videatur MAUGERET, *Léglis. Commerc.* ad art. 237. cit. Add. *Jus Dan.* IV. 2. 12.; *Pr. Landr.* II., 8. §. 1523.

Nulla autem umquam *usucapione* navis dominus potest evadere. Nam non proprio nomine et animo domini navem possidet. Neque potest quis contra titulum suum dominium praescriptione acquirere. Cf. *Ordonn.* 1681. art. I. *des prescriptions.* C. de C. art. 430. ibique *le Nouveau Valin.* Sed quid si capta fuit navis; sed magistri industria recepta vel ejus pecunia redempta? Fatendum omnino ita e potestate exercitorum dimissam aliquando fuisse navem, adeoque jure Belli hostium esse et, si stricti juris rationem spectamus, eodem belli jure, tamquam rem hostilem, posse capi, vel, utpote rem alienam, a magistro posse emi. Verum enimvero, ut fusius infra dicemus, ad officium magistri non tantum cura navis pertinet, dum salva est; sed debet etiam operas impendere, ut amissa recuperetur, quemadmodum fractae quoque navis tabulas colligendas debet curare. Faceret igitur contra bonam fidem, si erga eam navem, quam tuendam receperit, hostem fese gereret, atque proinde redimens, vel quacumque ratione recuperans navem, nomine exercitorum et ratione officii illud egisse videatur. Cf. EMÉRIGON, *Tr. des Ass.* cap. 12., 25.

Quod

Quod autem diximus, posse exercitores, quacumque ratione velint, magistri potestatem vel ampliorem reddere vel circumscribere etiam, ita intelligendum est, ut ex restricto ejus officio tertii nullum damnum patientur. Nisi igitur legitima illis facta sit denuntatio, recte putant extranei, eadem jura esse magistro tributa, quae plerumque habere solet; adeoque, quae secundum haec cum magistro contrahunt, rata sunt, et etiam contra exercitores vim plenam habent et efficaciam.

Scilicet in jure Romano, qui cum magistro contraxit, non tantum directam actionem habet contra hunc; verum subsidiariam etiam contra exercitorem, modo mandatum egressus non sit, L. I. §. 2. ff. naut. caup. stab.; L. I. §. 12., 13. et 14. ff. de exerc. act. (1). Quin licet vetuerit exercitor, ne contraheret, obligatur nihil minus, quatenus recte illud ignoraverint tertii arg. l. I. §. 5. ff. de exerc. act. „omnia enim facta magistri debet praestare qui eum proposuit, alioquin contrahentes decipientur.” (2). Nam, uti recte ULPIANUS

ait

(1) Recte ait THEOPHILUS ad tit. Inst. quod cum eo qui in al. pot. δὲ γὰρ προῖσῶν τινα, δοκεῖ λαμπρῷ λέγειν τῇ Φωνῇ, δτι ἐγώ τοῦτον πρόσειναι, δὲ βουλόμενος ἀντῷ συνηλλαττέτω.

(2) De actione exercitoria Specimen Juridicum inaug. scripsit amicus Consult. w. J. C. VAN HASSELT, Leid. 1829.

ait in *d. l. i. §. 1.*, „*interdum locis, tem-*
 „*pus non patitur de potestate magistri ple-*
 „*nus deliberandi consilium.*” In *Conf. mar-*
 etiam cap. 226. sancitum est, ea, quae cum
 mercatoribus, et si contra voluntatem exercito-
 rum a magistro contrahuntur esse rata. Facta
 magistri ab exercitoribus praestanda juserat *art.*
2. tit. de propriet. Ord. 1681. Add. Pr.
Landr. II., 8. §. 1525., 1526. et 1532. Ac-
 curatus in *Cod. merc.* art. 216. exercitorem
 obligari constitutum est, ex factis magistri,
 quatenus navem spectent et iter suscep-
 tum. Nem-
 pe in iis, quae navem atque iter omnino non
 spectant, personalis tantum magistri est obliga-
 tio. Neque tamen probare debent propterea,
 qui cum magistro contraxerunt, rem mutuo
 datam venditamve in commodum exercitoriae
 societatis cessisse; sed exercitoriam possunt in-
 stituere, si probant se jure putasse, magistrum
 ratione officii cum iis egisse. arg. *l. i. §. 9. l. 7. ff.*
de exercit. actione. Quod si ita dolus vel cul-
 pa magistri intervenit, hoc locum potest
 facere actioni mandati directae ab exercitoribus
 contra magistrum instituendae; sed jura eorum,
 qui legitima ratione cum magistro contraxerunt,
 sic non mutantur, quemadmodum Cap. III. Sect.
3. §. 5. accuratus videbimus.

Est autem hoc loco ingens inter jus Roma-
 num et leges recentiores notandum discriminem.

Qui

Qui cum magistro egerant fidem secuti videbantur ejus, qui eum praeposuisse, sive unus sit sive plures, et propterea quisque exercitor sine distinctione, utrum magna ejus portio esset in nave, an vero minima, *in solidum* poterat conveniri, ne *in plures adversarios distringatur*, qui cum uno contraxerit. Cf. *L.* I. §. 25.; *L.* 2., 3., 4. §. 1. ff. *de exerc. act.* coll. *L.* 27. §. 8. ff. *de peculio*. Quod placitum naturali aequitati convenire minus recte negare videtur GROTIUS *de J. B. ac P.* II., II., 13.; ubi vid. BARBEYRACIUS. Add. HUBER in *Prael. ad tit.* ff. *de exerc. arc.* in fine; STYPMANNUS *J. M.* IV. 15. N^o. 188., 189. pag. 547. Videbatur autem ita nimia fere esse potestas magistri, quippe qui, re male gesta, vel locupletem exercitorem facile ad paupertatem redigeret. Itaque in favorem mercaturae medio aevo inducta est haec juris ratio, ut non amplius exercitor, sed potius navis ipsa propterea, quae a magistro gesta erant, haberetur obligata. Mari navem committit exercitor; ejus cum magistro habendam mandat; amittere eam potest, vel maris periculis, vel mala magistri administratione; sed, quas hisce periculis credere noluit, res familiares ceteras, salvas retinet, nisi magis peculiariter, ut eas quoque obligaret, magistro permiserit, quo casu sibi damna majora debet imputare.

Consulatus Maris jam hujus juris meininit, cap. 34., 61., 70., 236., 251., 286.; item CLAIRAC, *Navig. des riv.* art. 15. in op. laud. *Us et cout. de la mer*; *Statuta Hamburg.*, de quibus vide KURICKE, ad *J. M. H.* VI., 2. pag. 766. De eadem re apud nostrates jam diu obtinente conferri possunt GROTIUS, *de J. B. ac P. II.* 11. 13.; Idem *Int. Holl. Regtsgel.* III., 1. §. 31. et 32.; J. COOREN, *Obsery.* 40.; *Holl. Consult.*, Deel III. N°. 321.; STYPM. IV. 15. N°. 190. pag. 547.; LOCCENIUS III., 7., 10. pag. 1033.; KURICKE, *Quaest.* III. XX. pag. 876.; VINNIUS ad PECKIUM, pag. 155. Neque aliud statuit apud Franco-Gallos, *Ord.* 1681. tit. *des propriét.* art. 2., apud Borusos, *Pr. Landr.* II. 8. §. 1529. (coll. tamen art. 1533.), apud Russos Lex CATHARINAE, a. 1781. art. 165., qui que hodie vim legis obtinet *Codex merc. Gallicus*, art. 216., ubi, exercitores non amplius quam de nave et naulo teneri, diserte dicuntur.

Exceptio est ab hac regula, si magister debitum aliquod vulgare contrahens, utiliter exercitorum negotia gesferit. Qua in re eventus minime spectandus est. L. 12. §. 2. ff. *de negot. gestis* (1). Existit autem hicce casus imprimis

fi,

(1) SENECA, Epist. XIV. „consilium omnium rerum „sapiens non exitus spectat. Initia in potestate nostra „sunt, de eventu fortuna judicat.”

si, ut navem ab hoste redimat, cambiales litteras, quibus obses fortasse est additus, concesserit. Debent hoc casu etiam si navis deinceps vel perierit vel ab aliis capta fuerit, pecuniae sumam, quam continent illae, solvere ob fidemque liberare, modo probetur re vera utiliter negotium esse gestum, id est, non redemptam esse navem, quae tamen exercitoribus periisset, vel pro ea summa, quae manifesto excedat rei redemptae valorem. Cf. omnino EMÉRIGON, *Tr. des ass.* XII. 31. §. 7. sqq. et nostr. disp. Cap. III. Sect. III. §. 4. Utrum autem contra magistrum, an contra exercitores actio instituta fuerit, parum referre videatur. Nam sententia, contra eum ratione officii sui lata, contra illos etiam potest executioni mandari. Magister, ut recte observat VALIN ad art. 216., saepe tantum convenitur ideo, ne excipiat exercitor, magistrum in judicio vocandum esse, ut constet de eo, utrum jure an injuria instituatur petitio. Praeterea saepe, qui cum magistro contraxerunt, ignorant, ad quosnam navis pertineat, et quam ad eo praeter magistrum in jus vocandi sint. Universe autem ipse magister, quoties ex vi mandati sui egit, atque munus suum non dissimulavit, nullam personalem obligationem contrahit per L. 15. *Cod. de adm. tutor.* L. 20. ff. de *instit. actione*, nisi quam ultiro suscepit; nam procurator, qui pro domino vinculum

obligationis suscepit, onus ejus frustra recusat. L. 67. ff. de procur. Itaque agerent prudentius magistri, si minus faciles essent in contrahenda personali obligatione, atque nunc saepe sunt.

T H E S S.

1.

Est omnino Jus aliquod Naturae, diversum a Philosophia Juris, quod non connata tantum, verum hypothetica etiam complectitur officia, atque ipsius adeo juris positivi fons est habendus.

2.

Ab HUGONE, viro summo, dissentimus in Hist. Jur. Rom. ed. 7^{ma}. §. 106. statuenti, jam XII. tabularum temporibus feminis Romanis licuisse, ut, tutoribus auctoribus, testamenta condarent.

F 3

3.

3.

*Edicto, auctore HADRIANO, a SALVIO
JULIANO composito, quo priora correcta
sunt et amplificata, minime ea vis tri-
buta fuit, ut, qui deinceps honoribus
fungebantur, Magistratus nova edicta
proponere prohibiti fuerint.*

4.

*Icti Romani servitutem minime rec-
tae rationi contrariam putarunt.*

5.

*Quod observari solet, ex legibus,
quas sibi constituunt, variarum gen-
tium intelligi indolem, conspicuum etiam
est in Judicium Arbitratorum apud Gal-
los institutione, quae imprimis rerum
politiarum conversioni originem debuit.*

6.

6.

Non videtur ea institutio esse ejusmodi, ut in novis legibus ferendis sit servanda.

7.

Nuptiae secundae a vidua, intra decem menses post dissolutas priores nuptias contractae, nullae non sunt.

8.

Instrumentum privatum, contractum synallagmaticum continens, cuius tot exempla, quot sunt partes contrahentes, confecta non sunt, jure nostro tamen vim habet semiplenae probationis, quae scriptura constat (commencement de preuve par écrit); ideoque testibus adhibendis locum facere potest.

9.

9.

Non valde sibi constare videtur jus Gallicum, cum, deficientibus descendentibus, portionem legitimam adscendentibus concedat, et testatori permittat, conjugi tribuere jus ed utendi-sruendi.
Cf. Cod. Civ. art. 915. coll. 1095.

10.

Quandoquidem et multa justa poena est, bonorum publicatio ejusmodi, qua salva manet liberorum portio legitima, injusta haberi nequit. Humane tamen a Rege nostro lege 11. Dec. 1813. art. 2. sublata est.